
 
 
 
COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

Nr. 3 din 31 ianuarie 2024  
 

privind aprobarea criteriilor actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor 

finanțate în cadrul apelului de proiecte Sprijin acordat municipiilor, altele 

decât municipiile reședință de județ și orașelor, inclusiv zonelor urbane 

funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 

operațiuni de regenerare urbană 

 

Având în vedere: 

- Prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din Regulamentul UE nr.1060/ 

2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social 

european (FSE), Fondul de coeziune (FC) și Fondul european pentru pescuit și 

afaceri maritime (FEPAM), și de instituire a unor norme financiare aplicabile 

acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrațiune, Fondului pentru 

securitate internă și Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize;  

- Prevederile articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr.23/2023 privind 

instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027; 

- Îndeplinirea conformității cu prevederile Programului Regional Sud Muntenia 

2021-2027; 

- Necesitatea conformării cu recomandările Comisiei Europene, ulterioare 

adoptării Deciziei nr.18 din 12 iulie 2023 de către CM PRSM, în conformitate cu 

prevederile art. 63, alin. 9 din Regulamentul UE nr.1060/2021; 

- Urmare a aprobării Metodologiei actualizate de selectare a criteriilor de 

eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate prin Programul Regional Sud-

Muntenia 2021-2027 prin decizia CM PRSM nr. 22/23.11.2023 prin care a fost 

actualizat mecanismul de selecție a proiectelor, inclusiv aplicarea pragurilor de 

calitate şi excelenţă pentru selectarea proiectelor. 

 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 
Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 

Art. 1 – Se aprobă criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor 
finanțate în cadrul apelului de proiecte „Sprijin acordat municipiilor, altele 
decât municipiile reședință de județ și orașelor, inclusiv zonelor urbane 



 
 
 
 

2 
 

funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 
operațiuni de regenerare urbană”; 

Art.2 - Criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în 
cadrul apelului de proiecte pentru „Sprijin acordat municipiilor, altele decât 
municipiile reședință de județ și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale 
ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de 
regenerare urbană” sunt prezentate în Anexa 1, care face parte integrantă din 
prezenta decizie. 

 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 



 
 
 
 

3 
 

Anexa 1 la Decizia 3 din 31 ianuarie 2024 

 

 

FIȘA GHIDULUI - Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile resedință de județ, 

și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 

pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană 

 

Apel PRSM/ID/5/6/5.2/A 

 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 5 – O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării 

sustenabile și integrate a tuturor tipurilor de teritorii și a inițiativelor locale  

Prioritatea 6 – O regiune atractivă 

Obiectivul Specific RSO5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în 

domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a 

turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane 

Operațiunea A – Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile resedință de județ, și 

orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 

pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană 

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere 

Valoare minima eligibila: 100.000,00 euro 

Valoare maxima eligibila: 5.000.000,00 euro 

 

Criterii de eligibilitate 

Eligibilitatea solicitanților 

➢ Îndeplinește cerința referioare la forma de constituire:  

• Unitățile administrativ-teritoriale municipii (altele decât municipiile 

resedință de județ) din regiunea Sud-Muntenia. 



 
 
 
 

4 
 

• Unitățile administrativ-teritoriale orașe din regiunea Sud-Muntenia 

• Unitățile administrativ-teritoriale județ din regiunea Sud-Muntenia (pentru 

obiectivele de investiţii asupra cărora consiliile judeţene au un drept de 

proprietate publică sau administrare, dar care sunt situate pe teritoriul MRJ) 

Parteneriate între entitățile de mai sus: 

-Unitate administrativ-teritorială municipiu/ oraș/județ, în calitate 

de lider de parteneriat, și UAT din zona urbană funcțională a 

municipiului sau orașului/UAT din zona rurală, în calitate de partener 

✓ Deține drepturi asupra infrastructurii (teren/clădire): drept de proprietate publică 

sau drept de administrare 

✓ În conformitate cu art. 65 și art.73, alin.2, lit. (h) ale Regulamentului (UE) 1060/ 

2021, solicitantul, în cazul în care va primi finanțare din Programul Regional Sud 

Muntenia 2021-2027, pe termenul de 5 ani de la data plăţii finale, nu trebuie să:  

• înceteze sau să transfere activitatea prevăzută în afara regiunii vizate de 

program;  

• să realizeze o modificare a proprietății asupra unui element de infrastructură 

care dă un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

• să realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau 

condițiile de implementare a operațiunii și care ar conduce la subminarea 

obiectivelor inițiale ale acesteia. 

✓ Solicitantul şi reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi reprezentantul său 

legal, dacă este cazul, NU se încadrează în niciuna din situațiile de excludere 

prezentate în Ghidul Solicitantului 

✓ Capacitatea financiară a solicitantului, având în vedere art.73 alin.2, lit (d) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021.  

Eligibilitatea proiectului și a activităților   

 

✓ Încadrarea proiectului în obiectivul Priorității 6, Obiectivul Specific 5.2, respectiv în 

activitățile prevăzute în cadrul ghidului, având în vedere art.73, alin 2,  lit. (g) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Încadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime prevăzute în 

Ghidul Solicitantului 

✓ Perioada de implementare a proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 



 
 
 
 

5 
 

✓ Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică în ultimii 5 ani înainte de 

data depunerii cererii de finanţare pentru același tip de cheltuieli asociate aceluiași 

tip de activități realizate asupra aceleiaşi infrastructuri/ aceluiaşi segment de 

infrastructură şi nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanţare 

✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și va fi în conformitate cu 

Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind 

Drepturile Persoanelor cu Handicap, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum 

și cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe bază de 

sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau 

orientare sexuală), accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilităţi și dezvoltarea 

durabilă 

✓ Proiectul are caracter integrat, respectiv este inclus în cadrul Strategia Integrată de 

Dezvoltare Județeană și vizează funcțiuni multiple (economice, sociale și de mediu) 

✓ Proiectul este compatibil cu obiectivele strategiilor relevante, având în vedere 

art.73, alin.2, lit (a) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 (ex. PDR 2021-2027 și RIS3 

2021-2027, Noua Politică Urbană, Noua Carte de la Leipzig) 

✓ Proiectul respectă principiul de ”a nu prejudicia în mod semnificativ” (”do no 

significant harm” -DNSH) 

✓ Proiectul asigură imunizarea la schimbările climatice a investițiilor în infrastructură, 

în conformitate cu art.73, pct.2, lit.j din Regulamentul 1060/ 2021 

✓ Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei 

proceduri de verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018, având în 

vedere art.73, alin.2, lit (e) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

Criteriile specifice de evaluare tehnică și financiară 
 

✓ Contribuţia proiectului la realizarea Obiectivului Specific 5.2 aferent Priorității 6 

din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

✓ Maturitatea proiectului  

✓ Calitatea proiectului 

✓ Respectarea principiilor privind  egalitatea de şanse, de gen, nediscriminarea, 

accesibilitatea și dezvoltarea durabilă 

✓ Contribuția proiectului la neutralitatea climatică 

✓ Contribuția proiectului la reziliența în fața schimbărilor climatice 



 
 
 
 

6 
 

✓ Complementaritatea cu alte investiții din PR Sud-Muntenia 2021-2027, precum și 

din alte surse de finanțare la nivel național și comunitar 

✓ Capacitatea financiară a solicitantului  

✓ Capacitatea operațională a solicitantului  

 

PRAGURI STABILITE 

 

În cadrul acestui apel de proiecte sunt stabilite următoarele praguri: 

- un prag de calitate de 50 puncte; 

- două praguri de excelență, respectiv 80 puncte și 75 puncte. 

Demararea etapei de ETF se va realiza în ordinea depunerii proiectelor și nu se va aștepta 

finalizarea perioadei de depunere în cadrul apelurilor de proiecte. 

Mecanismul de selecție a proiectelor se realizează în conformitate cu prevederile 

Metodologiei și criteriilor de selecție a proiectelor și ale Ghidului Solicitantului. 

 

 


		2024-01-31T17:11:30+0200
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




